ATA DA 7º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL (COMDEPIR) - Realizado em 26/06/2025.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, não foi possível realizar
a reunião ordinária do COMDEPIR devido à ausência de quórum. Os conselheiros Marcelo
Toledo e Walter Gonçalves Sampaio comunicaram previamente que não poderiam comparecer,
por motivos particulares e de trabalho, o que comprometeu a realização da reunião.

Diante disso, foi sugerida, por meio do grupo oficial no WhatsApp, a realização de uma reunião
extraordinária online. Foram propostas as datas 27 e 30 de junho, com uma enquete para que
todos os conselheiros indicassem disponibilidade de dia e horário. No entanto, apenas parte dos
membros respondeu, não sendo possível definir uma nova data com a participação mínima
necessária, ficando agendado conforme o calendário do conselho 31/07/2025.

SOLANGE RIBEIRO AROEIRA

Secretária da Secretaria da Mulher,

Neurodiversidade e Inclusão Social

WALTER GONÇALVES SAMPAIO

Presidente do Comdepir

Presidindo os trabalhos